
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНЮСТ РОССИИ) , ,

1 А (
! П Р И К А З

СУ. /Д
с/. / /  
L / S

'Z9^ LLhO.'i..<st 2 т

О внесении изменения в приложение № 1 к приказу 
Министерства юстиции Российской Федерации от 15.09.2021 

№ 169 «Об утверждении размера затрат времени на производство 
судебных экспертиз и экспертных исследований в федеральных 

бюджетных судебно-экспертных учреждениях Министерства юстиции 
Российской Федерации и Порядка применения размера затрат 

времени на производство судебных экспертиз и экспертных 
исследований в федеральных бюджетных судебно-экспертных 
учреждениях Министерства юстиции Российской Федерации»

•|
В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 31.05.2001 

№ 73-ФЗ Ю  государственной судебно-экспертной деятельности
в Российской Федерации», подпунктом 9 пункта 19 Положения 
о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденного Указом 
Президента Российской Федерации от 13.01.2023 № 10, и в целях 
обеспечения единого научно-методического подхода к производству 
судебных экспертиз в федеральных бюджетных судебно-экспертных 
учреждениях Минюста России п р и к а з ы в а ю :

Внести изменение в приложение № 1 к приказу Министерства 
юстиции Россййской Федерации от 15.09.2021 № 169 «Об утверждении 
размера затрат'времени на производство судебных экспертиз и экспертных 
исследований в федеральных бюджетных судебно-экспертных 
учреждениях Министерства юстиции Российской Федерации и Порядка 
применения размера затрат времени на производство'судеб^тх-экспертиз..

I



2

и экспертных исследований в федеральных бюджетных судебно
экспертных учреждениях Министерства юстиции Российской Федерации» 
согласно приложению к настоящему щзд^азу.

К Л .  Чуйченко

|

И.В. Миронова

%

i
$

(■

I

Д.А. Табагари
(800) 303-30-03 доб. 99-3844

I

V

i
j

i
j
Д.



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства юстиции 

Российской Федерации
от T 4 /Q 4 . Я .О Л З  № 1% 5~

Изменение, вносимое в приложение № 1 к приказу Министерства 
юстиции Российской Федерации от 15.09.2021 № 169 «Об утверждении 

размера затрат времени на производство судебных экспертиз 
и экспертных исследований в федеральных бюджетных судебно

экспертных учреждениях Министерства юстиции Российской 
Федерации и Порядка применения размера затрат времени 

на производство судебных экспертиз и экспертных исследований 
в федеральных бюджетных судебно-экспертных учреждениях 

Министерства юстиции Российской Федерации»

Приложение № 1 к приказу Министерства юстиции Российской 
Федерации; от 15.09.2021 № 169 «Об утверждении размера затрат времени 
на производство судебных экспертиз и экспертных исследований 
в, федеральных бюджетных судебно-экспертных учреждениях 
Министерства юстиции Российской Федерации и Порядка применения 
размера -затрат времени на производство судебных-' экспертиз 
и экспертных исследований в федеральных бюджетных судебно
экспертных учреждениях Министерства юстиции Российской Федерации» 
изложить в следующей редакции:

|  «ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
5 к приказу Министерства юстиции
|  Российской Федерации
i  от 15 сентября 2021 г. № 169

Размер затрат времени на производство 
1 судебных экспертиз и экспертных исследований 

в федеральных бюджетных судебно-экспертных учреждениях 
- Министерства юстиции Российской Федерации

% Роды (виды) 
судебных экспертиз

и .

}

•4

*

Размер затрат времени 
на производство 

одной судебной экспертизы, 
одного экспертного исследования 
(максимальное количество часов)

1
категория

2
категория

3
категория

j 1
в

2 3 4



2

1 2 3 : 4

Почерковедческая экспертиза %

Исследование почерка и подписей 24 54 t 95

Автороведческая экспертиза

Исследование письменной речи 24 54 •95

Техническая экспертиза документов ?

Исследование реквизитов документов 24 54 J 115

Исследование материалов документов 34
*г

68 ; 145

Фототехническая экспертиза ?s

Исследование фотографических 
изображений и технических средств, 
используемых для их изготовления

32 54 |
< Л

115

Портретная экспертиза §

Идентификация человека по фотоснимкам 
и видеоизображениям 32 54 115

ч
Трасологическая экспертиза .

Исследование следов человека 
и животных 24 54 ! 95

Исследование следов орудий, 
инструментов, механизмов, транспортных 
средств (транспортно-трасологическая 
идентификация)

34 68 115

• Криминалистическая экспертиза видео- и звукозаписей.

Исследование голоса и звучащей речи 40 68 S 145

Исследование звуковой среды, условий, 
средств, материалов и следов звукозаписей 40

:̂
68 1 145

Исследование видеоизображений, условий, 
средств, материалов и следов видеозаписей 40 68 { 145

Баллистическая экспертиза 2___________________________________________ S__________
Исследование огнестрельного оружия 
и патронов к нему 24 54 1

/■
95

Исследование следов и обстоятельств 
выстрела

32 54
VJ

115



3

I 1 2 3 4

Взрывотехническая экспертиза

Исследование взрывчатых веществ, 
продуктов щследов их взрыва 40 68 115

Исследование боеприпасов, взрывных 
устройств и следов их взрыва 40 68 •164

Исследование порохов, пиротехнических 
составов и следов их сгорания 40 68 115

Криминалистическая экспертиза материалов, веществ и изделий

Исследование волокнистых материалов 
и изделий из7;них 32 68 115

Исследование лакокрасочных материалов 
и покрытий 1 32 68 145

Исследование нефтепродуктов 
и горюче-смазочных материалов 32

j
68 145

Исследование изделий из металлов 
и сплавов и 32 68 145

Исследование наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров, 
сильнодействующих и ядовитых веществ

40 54 115

Исследование изделий из стекла 
и керамики г

32 68 145

Исследование спиртосодержащих 
жидкостей 1

32 54 115

:'г
Исследование изделий из резин, пластмасс 
и других полимерных материалов

32 54 115

Исследование минералов и изделий из них 32 68 145

Почвоведческая экспертиза

Исследование объектов почвенного 
происхождения

32 54 82

|  Биологическая экспертиза

Исследование объектов растительного 
происхождения

24 40 82



1 2 3 I 4

Исследование объектов животного 
происхождения 24 40^ 82

Автотехническая экспертиза 1

Исследование обстоятельств 
дорожно-транспортного происшествия 32 541 95

Исследование технического состояния 
транспортных средств 32 54 1 95

Исследование следов на транспортных 
средствах и на месте дорожно- 
транспортного происшествия (транспортно
трасологическая диагностика)

32 • 54 !1'■X
95

Исследование технического состояния 
дороги, дорожных условий на месте 
дорожно-транспортного происшествия

24 40 f

h

82

Пожарно-техническая экспертиза f

Исследование технологических, 
технических, организационных и иных 
причин, условий возникновения, характера 
протекания пожара и его последствий

40 54 |
%Л'
5

95

Взрывотехнологическая экспертиза

Исследование технических 
и организационных причин, условий 
возникновения, характера протекания 
взрыва и его последствий

40 68 t

£

145

Строительно-техническая экспертиза "

Технические и сметно-расчетные 
исследования строительных объектов 
и территории, функционально связанной 
с ними

40

у

68 f 145

Исследование строительных объектов 
и территории, функционально связанной 
с ними, с целью определения их рыночной 
и иной стоимости

40

3

68 |

к

145

Экономическая экспертиза

Исследование записей бухгалтерского учета 40 68 | 145



у

! i> 2 3 4

Исследование показателей финансового 
состояния и финансово-экономической 
деятельности- хозяйствующего субъекта

40 68 145

ч
£ Автотовароведческая экспертиза

Исследование транспортных средств 
в целях определения их стоимости 
и стоимости восстановительного ремонта

32 54 82

! Товароведческая экспертиза

Исследование; промышленных 
(непродовольственных) товаров, 
в том числе с целью определения 
их стоимости |

24 40 95

Исследование-продовольственных товаров, 
в том числе с |щлью определения 
их стоимости ь .

24 40- 95

■к
|  Психологическая экспертиза

Исследование/психологии человека 32 54 * 95

Психологическое исследование 
информационных материалов 32 54 115

: Компьютерно-техническая экспертиза

Исследование .информационных 
компьютерный средств

40 68 145

% Экспертиза маркировочных обозначений

Исследование маркировочных обозначений 
на изделиях из металлов, полимерных 
и иных матери|лов

24 40 82

1 Экологическая экспертиза

Исследование экологического состояния 
объектов почвенно-геологического 
происхождения

40 68 145

Исследование экологического состояния 
естественных ^искусственных биоценозов 40-

соVO 145

Исследование экологического состояния 
объектов окружающей среды в целях 
определения стоимости восстановления

40 68 145

i

]г.



6
,о;

1
—

2 4

Исследование экологического состояния 
объектов городской среды 40 6;; 145

Исследование экологического состояния 
водных объектов 40 68 145

Экспертиза электробытовой техники

Исследование радиоэлектронных, 
электротехнических, электромеханических 
устройств бытового назначения

24 40̂ 68

Лингвистическая экспертиза

Исследование продуктов речевой 
деятельности 24 54; 115

Землеустроительная экспертиза

Исследование объектов землеустройства, 
в том числе с определением их границ 
на местности

40
h

6 8 : 145

Исследование объектов землеустройства 
с целью определения их рыночной и иной 
стоимости

40 68 1 1
■к

145

Почвенное, геоботаническое исследование 
объектов землеустройства 40 68 1 145

Экспертиза объектов дикой флоры и фауны >;

Исследование объектов дикой флоры 24 40 | 95

Исследование объектов дикой фауны 24 40 1 95
о .i

Экспертиза объектов интеллектуальной собственности

Исследование объектов интеллектуальной 
собственности 40

*ч

68 t 145

Экспертиза холодного и метательного оружия

Исследование холодного и метательного 
оружия 18 40 i 82

Молекулярно-генетическая экспертиза 
объектов биологического происхождения

Исследование объектов животного 
происхождения методами ДНК-анализа 40 88 172



1 2 3 4

Исследование тканей и выделений человека 
методами ДНК-анализа 40 88 172

Исследование объектов растительного 
происхождения методами ДНК-анализа 40 88 172

Политологическая экспертиза

Политологическое исследование 
информационных материалов 32 54 115

Экспертиза охраны труда и техники безопасности

Исследование ерответствия деятельности 
на опасных производственных объектах 
требованиям охраны труда и техники 
безопасности §
______________ 2__________________________

40 68 145




